Nicola Serario, (1555 - 1606) gesuita ed esegeta biblico, nel discorso sopra il Libro di Tobia - *In sacros diuinorum bibliorum libros, Tobiam, Iudith, Esther, Machabaeos commentarius* - cap. 12 verso 15, nella quaestinctula XIV (**Possit ne Urielis nomen aliquo modo retineri?**) seppur non si distende fino ad accoglierne il culto dichiarando di ritenere valido il responso sinodale suindicato, nel reiterare le varie testimonianze anche qui riportate, si pone effettivamente il problema o meno di un riconoscimento dell'Arcangelo Uriele (si riporta uno stralcio): **"...Chiaramente, come dissi, questo pone il quarto di Esdra capitoli 4 e 6. Ed è vero che lo stesso è un libro apocrifo, come ho dimostrato all'inizio di Esdra, e poco prima dichiarò Psello. Poiché tuttavia le cose che si leggono negli apocrifi, è chiaro che non abbiano autorità, talora, tuttavia, non sono malvage, per questa ragione non pochi approvano il nome di Uriele. Infatti Sant'Ambrogio nel Libro 3 del De Fide a Graziano, al capitolo 2, dice: non muore Gabriele, non muore Raffaele e non muore**

¹⁵Octo nomina Angelorum, quae in sua oratione Adalbertus invocavit, non angelorum, praeterquam Michaelis, sed magis daemones nomina sunt quae ad prestandum auxilium invocavit. Nos autem, ut a vostro Sancto Apostolatu edocemur, & Divina tridit auctoritas, non plusquam trium Angelorum nomina agnoscimus, idest Michael, Gabriel Raphael

¹⁶ « ...Verum est tamen, quod ex Concilio illo romano adducitur, adhibita aliqua moderatione videri intelligendum esse, ne recipiantur Angelorum nomina, quae certa aliqua Scriptura historia non nituntur. Neque enim dissonum est Urielem appellare eum, qui in igne Moisy apparuit, Exodo 3,2. Urielem enim sonat idem, quod ignis Dei: & Urielis nomen recipiunt Ambrosius 3 de Fide ad Gratianum, c.2 Isidorus lib. 7 Etymol. C.5. Missa Aethiopica sanctorum partum necnon Albertus Magnus & Sanctus Bonaventura...».

Uriele. S. Isidoro, nel libro 7 delle Origini al capitolo 5, riconosce questo quarto Angelo, e ne viene interpretato il nome. Allo stesso modo, dotti uomini, che fiorirono al tempo dell'imperatore S. Enrico, o privatamente o pubblicamente mostrarono lo stesso...Nella Messa o nel Canone Universale degli etiopi, che si legge anella biblioteca dei SS Padri al Tono 4, il foglio 120 contiene questa piccola preghiera: Custodisci, Signore, il tuo popolo, mediante le preghiere dei maggiori Angeli splendenti, Michele, Gabriele, Raffaele e Uriele...Dei quali Alberto Magno nei suoi esercizi che chiamano Vicelliano, non prega forse Uriele? E non fa lo stesso San Bonaventura nella terza parte, sezione 18 del suo Centiloquio? Notiamo anche che ad alcuni cristiani viene imposto il nome Uriele, il che non potrebbe avvenire nel Santo Battesimo o nella Cresima, se fosse davvero il nome di un demone...."¹⁷.

Soggiunge inoltre il celebre inquisitore **Cesare Carena**, nel suo **"Tractatus de officio sanctissimae Inquisitionis"**, al titolo dodicesimo, della seconda parte, **"De sortilegis"** che questo nome Uriele: *"...sia nome di un Angelo è provato dal 3 e 4 di Esdra dove spesso ricorre menzione di Uriele, e sebbene quei libri non siano nei canonici, tuttavia non può negarsi che siano permessi dalla Chiesa..."¹⁸.*

Il famosissimo padre gesuita **Cornelio a Lapide**, esegeta biblico (1567 - 1637), insigne e sommo per la sua vastissima erudizione, e soprattutto per i suoi Commentari all'Apocalisse, nell'opera denominata: **"Commentaria in quatuor prophetas maiores"**, si sofferma maggiormente sulla figura dell'Arcangelo Gabriele, che unitamente a S. Michele, S. Raffaele e S. Uriele erano ritenuti, nei secoli passati, quattro Angeli di maggiore nobiltà tra i sette, ed elementi dell'Argaman, carro sacro su cui poggiava la potenza di Dio: *"...la Chiesa non conosce più nomi di Angeli, che cioè siano certi dalla Scrittura Canonica o dalla Tradizione Ecclesiastica. Invero in qualche modo il nome di Uriele lo ammette San Ambrogio, nel libro III De Fide ad Gratianum, Cap. II, S. Isidoro, nel libro VII, Cap. V, e lo stesso si legge nella Messa dei Mezarabi, che sta al Tomo IV della Biblioteca dei Santi Padri, Andrea Cesariense nel Cap. XXII dell'Apoc., Alberto Magno, S. Bonaventura, Prado, Sisto Senese, ed altri che cita Alcazar. Zaccaria dunque condanna soltanto i nomi magici e finti di Angeli, che dall'eretico e, come sembra, mago Adalberto erano stati prodotti in quel Concilio. Da cui S. Bonifacio esclamò in quello, che fossero nomi di demoni e non di Angeli..."¹⁹.*

¹⁷«...Disertim ut dixi hoc ponit liber quartus Esdrae c.4 e 6. Verum is liber apocryphus es ut Esdra initio monstravi, & paulo ante significavit Psellus. Quia tamen quae in apocryphis leguntur, auctoritatem licet non habeant; interdum tamen mala non sunt; ideo Urielis nomen approbarunt non omnino nulli. Nam D. Ambrosius Lib 3, de fide ad Gratianum, cap. 2 non ait, moritur, Gabriel, non moritur Raphael, non moritur Uriel. S. Isidorus Lib. 7, Orig. cap. 5 quartum hunc Angelum agnoscit, eiusque nomen interpretatur. Similiter, & docti viri, qui S. Henrici imperatoris aevo floruerunt, quumque, vel privatim, vel publice, in scholis et templis, docuerunt. In templo siquidem Basilensi, quod Augustus ille Henricus magnifice restauravit, donisque plurimis condecoravit; Eminent, inquit liber. 3 rerum Germanicorum fol. 140 Beatus Rhenanus lamina illa aurea, lignae tabulae adherens, septem millibus florenorum aestimata, qua ipse privatim in Larario suo, quum viveret, unus est. Unde et tutelares Divos refert, quos ille praecipue coluit, nempe quatuor Angelos Michaellem, Raphaellem, Urielem, et Benedictum, ac in horum medio stantem Christum, cuius pedibus ipse cum uxore Cunigunda advolvitur. Unde vero haec imperatori eiusque coniugi religio & sententia, nisi ad iis quos divinarum tum rerum interpretes audiebant? In Missa seu universalis Canon Aethiopum, quae in SS. Patrum Bibliothecae tomo 4 legitur, hanc fol. 120, habet precationem: Custodi, Domine, Populum tuum per preces majorum Angelorum splendentium, Michaelis, Gabrielis, ac Raphaelis, et Urielis, et quatuor animalium sine carne. De quibus scilicet Apocalyp. C.4.5. Albertus Magnus in sua, quam Viceliana proferunt Exercitamenta; Litaniam Urielem nonne praecantur? Quid S. Bonaventura centiloquii parte 3 sect. 18? Videmus etiam Christianis quibusdam Urielis nomen imponi. Quod, sacro in Baptismo vel Confirmatione, numquam fieret, si daemone tantum nomen foret. Hoc in ipso saeculo in ipsa Archiepiscopali S. Bonifaci sede Muguntina, primo quidem Decanus, deinde Archiepiscopus fuit Uriel a Gemmigen, qui, anno 1514, è viuis excessit prout eis, in principe Moguntinae aede, monumentum ostendi....».